A proposito dei protagonisti della troppo lunga vacanza del 1268, permettetemi di presentare la pertinentissima considera-

JESU CHRISTI ANNUS 1269.	SEDES VACAT ANNUS I.	VACAT IMP. OCCID. 19. MICH. PALÆOL. IMP. ORIEN. 9.
--------------------------------	----------------------------	-------------------------------------------------------

CHRISTUS 1272.	GREGORIUS X. PAP. I.	VACAT IMP. OCCID. 22. MICH. PALÆOL. IMP. ORIEN. 12.
-------------------	-------------------------	--------------------------------------------------------

blica monumenta referri voluit, quam ex antiquo ceremoniali volumine (a) delivimus.

Quia omnis potentatus vita brevis, idcirco sepe contingit, quod Romani Pontifices, qui in subcaelesti hierarchia primatum obtinent, infra breve temporis spatium vitam finiant, & carnis ergastulo derelicti ad libertatem transeunt patria supernorum. Et cum talis se tanta hierarchia non debeat esse accephala quasi monstrum, censuerunt providi sancti patres, ut defuncti praesidiis corpore ecclesiastica tradito sepultura, per viam canonicam defuncto praesidii substitueretur alius, qui tanto praesit honori & oneri. Verum quia circa modus & formas, qualiter se debeat habere ecclesia erga hujusmodi substitutos, cum alii aliquando in diversis majoribus ordinibus ecclesiasticis constituti ad onus hujusmodi assumatur, frequenter extitit dubitatum: propter hoc sanctissimus pater & communis dominus Papa Gregorius X. qui olim in diaconatus ordine constitutus electus extitit ad ejusdem pontificia apicem dignitatis, volens per ea, quae circa ipsa acta sunt, dubitationes hujusmodi auferre, ad cautelam praesentium & memoriam futurorum hac, quae sequuntur in scriptis fecit redigi, & brevis scribi officio exarari.

li, processionaliter ducitur a Cardinalibus & a tota curia ad cathedralem, vel ad aliam majorem ecclesiam loci, in quo est curia (si locus, in quo eligitur, civitas non existit) in qua ecclesia ad altare ducitur: & ante ipsum altare prostratus orat diutius, & dum orat, Te Deum laudamus, ab omnibus clericis solemniter decantatur. Quo decantato prior episcoporum dicit, Pater noster, & suffragia consueta, & orationem: Omnipotens sempiternus Deus miserere electo nostro. Qua finita, idem electus surgens ab oratione dicit: sit nomen Domini; & facit benedictionem. Qua expleta, reverenter osculatur altare, & ut ordinate venit ad ecclesiam, sic redit ad cathedram suam, & signando semper in eundo & redeundo: & postquam redierit ad cameram, deponit pluviale & mitram, & assumit rubrum mantellum: & habere debet caligas de panno rubeo sine pedibus & cum staphilibus, & insulam rubeam de scarloto, & postea parvos calceos de panno eodem, & calceos religiosos usque ad medium cruce de corio rubeo, & tunicas & vestes de scarloto albo, & desuper pannos albos camiscum: & erit subinfectus cingulo de serico rubeo super camiscum; & ipsa camisia erit ita longa, quod elevata competenter super ipsum cingulum reflectatur.